prorrogação do prazo de vigência e aumento quantitativo do Contrato PGM/DAL nº 

03/2022 relativo à prestação de serviços contínuos de subscrição de 140 (cento e quarenta) 

licenças de software, reajustadas para o presente Termo Aditivo com aumento para o total 

de 165 (cento e sessenta e cinco) licenças relativos à plataforma online de aplicativos 

empresariais, com foco no serviço especializado de e-mail na modalidade de software 

com serviços (SAAS), incluindo suporte técnico e atualização no período contratual, com 

fundamento no art.

[...]

57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula segunda, Parágrafo 

primeiro do contrato, assim como a concessão do reajuste contratual, com fundamento no 

art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O contrato ora aditado passa a ter o seguinte quantitativo 

total de 165 (cento e sessenta e cinco) licenças de software. 

CLÁUSULA SEGUNDA (Da Prorrogação do Prazo): Pelo presente instrumento fica 

prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses dando-se ao contrato o 

prazo total de 36 (trinta e seis) meses. 

CLÁUSULA TERCEIRA (Da renúncia ao reajuste):

[...]

As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por 

conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada 

exercício. 

CLÁUSULA QUINTA (Do Pagamento): Em razão deste Termo Aditivo, o 

CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 54.903,80 

(cinquenta e quatro mil, novecentos e três reais e oitenta centavos em parcela única, 

diretamente na conta de titularidade da CONTRATADA, Banco Inter, Agência 0001-9, 

Conta Corrente 1901560-7, junto a instituição financeira contratada pelo Município. 

CLÁUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): Dá-se ao termo 

aditivo o valor de R$ 54.903,80 (cinquenta e quatro mil, novecentos e três reais e oitenta 

centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 153.827,20 (cento e cinquenta e três mil, 

oitocentos e vinte e sete reais e vinte centavos). 

CLÁUSULA SÉTIMA (Da Garantia): A CONTRATADA deverá apresentar ao 

CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias, contado da data do recebimento da via 

do termo aditivo assinada, comprovante de garantia contratual com prazo de validade de